SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

1

Ofício Circular nº 12/2019/CC.

Florianópolis, 6 de dezembro de 2019.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

 O Senhor Presidente do Conselho de Curadores convoca Vossa Senhoria para a Sessão

Ordinária do Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 12 de dezembro de 2019,

quinta-feira, às 14h, na sala de reuniões “Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a

seguinte Ordem do Dia listada abaixo. As designações dos processos abaixo são distribuídas

ordenadamente pelo Presidente do Conselho de Curadores de acordo com o art. 31 do

Regimento Interno do Conselho de Curadores:

1. Apreciação e aprovação da ata nº 11 da sessão realizada em 29 de novembro de

2019.

2. Processo nº 23080.018199/2017-31  APROVADO

Requerente: Edison Tadeu Lopes Melo

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Apreciação do Acordo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento

e Inovação (FEESC) e a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), que tem por

objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Projetos, implantação e operação

de meios e serviços de redes avançadas junto as instituições conectadas ao PoP-

SC/RNP”.

Valor: R$ 1.407.078,06

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso.

3. Processo nº 23080.063517/2017-19  APROVADO

Requerente: Celso Peres Fernandes

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa,

Desenvolvimento e Inovação (FEESC) e a Petróleo Brasileiro S.A (Petrobras), o qual tem

como objetivo a execução do projeto de pesquisa “Imago3D: Rocha Digital Aplicada a

Sistemas Porosos Multiescalares”.

Valor: R$ 100.318,80

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

2

4. Processo nº 23080.041972/2010-97  RETIRADO DE PAUTA

Requerente: Luiz Fernando Bier Melgarejo

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato 12/2011 firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação Stemmer para Pesquisa,

Desenvolvimento e Inovação (FEESC), o qual tem como objetivo a execução do projeto

de pesquisa “Integração de dispositivo móveis do tipo tablets em plataforma de serviços

web”.

Valor: R$ 44.000,00

Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares.

5. Processo nº 23080.074255/2019-80   APROVADO

Requerente: Bruno Augusto Mattar Carciofi

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Homologação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento

e Inovação (FEESC) e a Whirlpool S.A., que tem por objetivo a execução do projeto de

ensino intitulado "Modelagem Matemática das transformações de alimentos durante o

cozimento na cavidade de fornos domésticos/ Mathematical modeling of food cooking

into a commercial oven cavity".

Valor: R$ 382.036,26

Relator: Conselheiro Ariovaldo Bolzan.

6. Processo nº 23080.019200/2013-11  RETIRADO DE PAUTA

Requerente: Marcelo Henrique Romano Tragtenberg

Solicitante: FUNJAB

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 103/2013 firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação José Arthur Boiteux

(FUNJAB), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Ações

afirmativas para a promoção de igualdade étnico-racial no ensino superior de Santa

Catarina”.

Valor: R$ 65.790,00

Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares.

7. Processo nº 23080.049157/2011-57  EM DILIGÊNCIA

Requerente: Antônio Munarim

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 217/2011 firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão

intitulado “Desenvolvimento da educação do campo em Santa Catarina”.

Valor: R$ 108.939,08

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

3

Relatora: Conselheira Cristina Luz Cardoso.

8. Processos relativos à Doação, Baixa e Tombamento APROVADO
Solicitante: DGP

Assunto: Apreciação em bloco dos processos relativos à doação, baixa e tombamento.

Relator: Comissão de Doação, Baixa e Tombamento.

9. Informes gerais

Atenciosamente,

Milton Luiz Horn Vieira

Presidente pro tempore Conselho de Curadores

Universidade Federal de Santa Catarina